
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-349-2024 DEL 23/10/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventitre (23) del mese di ottobre alle ore 10:37 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Lorenzo Lavagetto 
nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del 
Comune Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Vice 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Assente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-349-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: PROGETTO "COSTRUTTORI DI LEGALITA' E GIUSTIZIA" - 
APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI PARMA E LA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5477 del 10/10/2024 
 
OGGETTO: PROGETTO "COSTRUTTORI DI LEGALITA' E GIUSTIZIA" - 
APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI PARMA E LA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA. I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto l’art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui: “1. Per la definizione e l'attuazione 
di opere, di interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la loro 
completa realizzazione, l'azione integrata e coordinata di comuni, di province e 
regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici, o comunque di due o più 
tra i soggetti predetti, il presidente della regione o il presidente della provincia o il 
sindaco, in relazione alla competenza primaria o prevalente sull'opera o sugli 
interventi o sui programmi di intervento, promuove la conclusione di un accordo di 
programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti interessati, per assicurare  il 
coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le  modalità, il finanziamento 
ed ogni altro connesso adempimento”; 
 
Vista la Legge regionale n. 18/2016 e s.m.i. “Testo Unico per la promozione della 
legalità e per la valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili” ed in 
particolare l’art. 7 recante “Accordi con enti pubblici”, che prevede al comma 1 che 
“La Regione promuove e stipula accordi di programmi e altri accordi di collaborazione 
con enti pubblici, che possono prevedere la concessione di contributi per realizzare 
iniziative e progetti volti a: 
a) rafforzare la prevenzione primaria e secondaria in relazione ad aree o nei confronti 
di categorie o gruppi sociali soggetti a rischio di infiltrazione o radicamento di attività 
criminose di tipo organizzato e mafioso e di attività corruttive; 
b) promuovere e diffondere la cultura della legalità e della cittadinanza responsabile 
tra i giovani; 
e l’art. 16 recante “Misure a sostegno della cultura della legalità e della cittadinanza 
responsabile nel settore dell’educazione e dell’istruzione”, relativi agli accordi con 
pubbliche amministrazioni per la realizzazione di interventi di rilievo regionale nel 
campo della Legalità.  
 
Premesso: 
- che l'Amministrazione Comunale di Parma, riconoscendo che le nuove generazioni, 
proiettate per vocazione al futuro, possano diventare promotori e attori di una 
strategia collettiva che renda l’Italia libera dal condizionamento mafioso; 

copia informatica per consultazione



 
Dato atto: 
- che l'Amministrazione comunale ha ritenuto utile avanzare una proposta di progetto 
denominato "COSTRUTTORI DI LEGALITA’ E GIUSTIZIA" richiedendo un 
cofinanziamento alla Regione Emilia-Romagna per la realizzazione di due “azioni” 
(laboratori radiofonici e audiovisivi) , destinati alle scuole, e “viaggi legali” (particolari 
itinerari di una sola giornata), aventi lo scopo di imprimere un concreto segnale di cura 
e attenzione verso le nuove generazioni, dedicando loro risorse finalizzate ad 
incrementarne la capacità di analisi, studio critico, resilienza e azione concreta, 
nell’individuare e combattere i fenomeni di infiltrazione della criminalità organizzata. 
Il Progetto si articola nelle seguenti principali azioni: 
Azione 1: Legalità on air e Libri viventi digitali: tramite laboratori radiofonici e podcast 
si trattano i temi del contrasto delle organizzazioni mafiose, alla corruzione e al 
malaffare, come anche delle buone pratiche e della difesa dei diritti costituzionali; 
Azione 2: Due viaggi ”legali”, in cui i giovani fanno visita a luoghi emblematici di mafie 
e antimafia del territorio regionale accompagnati da testimoni autorevoli che li 
introducono alle vicende che gli stessi luoghi evocano e raccontano. 
 
Dato atto: 
- che il costo complessivo per la realizzazione del progetto "COSTRUTTORI DI 
LEGALITA’ E GIUSTIZIA" è pari ad € 12.687,50 (tutte spese correnti); 
- che nel quadro economico presentato, è stato chiesto un finanziamento alla 
Regione Emilia Romagna pari a € 10.150,00 a fronte di un co-finanziamento da parte 
del Comune di Parma pari a € 2.537,50; 
- che la Regione Emilia-Romagna con delibera n. 1559 del 08/07/2024 ha espresso 
la volontà di contribuire alla realizzazione degli interventi indicati nella proposta 
progettuale sopra richiamata con risorse regionali pari a € 10.000,00 come da 
comunicazione a mezzo PEC del Dirigente dell’Area Politiche per la Sicurezza Urbana 
e Integrata, Cultura della Legalità e Polizia Locale - Prot. 12/07/2024.0759122.U - 
avente ad oggetto: “L.R. n.18/2016- Assegnazione contributi agli Enti pubblici ed Enti 
locali ai sensi artt.7 e 19 L.R. 18/2016, in attuazione della deliberazione n. 877/2024”;  
- che, pertanto, per dare totale copertura finanziaria al progetto, la differenza tra 
quanto chiesto alla Regione Emilia Romagna e quanto effettivamente concesso, pari 
a € 150,00, ha trovato la propria copertura all’interno delle risorse comunali date in 
gestione al Corpo di Polizia Locale tramite il PEG 2024-2026;    
- che il CUP assegnato al progetto è I99I24000400006; 
- che con determinazione del Dirigente regionale n. 19863 del 26/09/24 è stato 
approvato l’Accordo di programma che si allega e riconosciuto il contributo regionale 
di € 10.000,00 a fronte di una spesa prevista complessiva per spese correnti di € 
12.687,50 per la realizzazione del progetto “Costruttori di legalità e giustizia”, in 
attuazione delle delibera regionale n. 1559/2024; 
- che l’Accordo di programma decorre dalla data di sottoscrizione e conserva validità 
fino al 31/12/2024. Tale termine è riferito alla completa realizzazione del progetto che 
dovrà essere rendicontato dal Comune di Parma entro il 31 marzo 2025; salva 
proroga della durata massima di 8 mesi, che verrà concessa con atto del Capo di 
Gabinetto della Giunta Regionale da richiedersi obbligatoriamente entro il 
1°dicembre 2024, come stabilito dallo schema di Accordo; 
- che in sede di sottoscrizione dell’Accordo, potranno essere apportate modifiche al 
testo che si rendessero necessarie, purché non sostanziali; 
- che il contributo concesso dalla Regione Emilia-Romagna sarà liquidato 
all’Amministrazione comunale a rendicontazione delle azioni realizzate. 
 

copia informatica per consultazione



Rilevato che è necessario concorrere alla realizzazione del progetto suddetto, con 
risorse comunali pari a un totale di € 2.687,50 per spese correnti; 
 
Dato atto che l’Accordo di Programma di che trattasi non comporta variazione degli 
strumenti urbanistici; 
 
Dato atto che il dirigente competente all’adozione degli atti gestionali conseguenti 
alla presente deliberazione, nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati dagli 
strumenti di programmazione dell’Ente, imputerà la spesa e accerterà l’entrata al 
Bilancio/PEG 2024-2026, annualità 2024, come di seguito indicato: 
  
Capitolo di entrata  
 
Capitolo 02101425 - TRASFERIMENTI CORRENTI DA RER PER PROGETTI DI CUI ALLQA 
L.R. N. 18/2016 (VEDI CAP S 10302066) – € 10.000,00; 
    
Capitolo di uscita  
 
Capitolo 10302066 - CORPO DI POLIZIA LOCALE: AFFIDAMENTO DI SERVIZI PER 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI CUI ALLA L.R. N. 18/2016 (VEDI CAP 02101425 E 
COFINANZIAMENTO) – € 12.687,50;    
 
Dato atto che l’Accordo di programma (allegato e parte integrante del presente atto) 
per la realizzazione del progetto denominato "COSTRUTTORI DI LEGALITA’ E 
GIUSTIZIA" in attuazione degli obiettivi previsti dalla L.R. n. 18/2016 e della delibera 
di Giunta regionale n 1559 del 08/07/2024, sarà sottoscritto dal Sindaco, dott. 
Michele Guerra;  
 
Richiamato l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.; 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del 
Dirigente del Corpo di Polizia Locale, dott. Enrico Usai - incarico conferito con decreto 
sindacale Rep. DSMG 69/2022, Prot. 28/12/2022.0249471.I -; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000, nonché l’attestazione di copertura finanziaria, se richiesta, ai 
sensi dell’art. 153 del TUEL n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale di 
contabilità;  
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1 del vigente Statuto 
comunale come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 al fine di al fine di 
rispettare i tempi così come cadenzati nel progetto approvato dalla Regione Emilia 
Romagna; 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

copia informatica per consultazione



di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
di prendere atto della comunicazione a mezzo PEC del Presidente della Giunta 
Regionale Prot. 12/07/2024.0759122.U  avente ad oggetto: “L.R. n.18/2016- 
Assegnazione contributi agli Enti pubblici ed Enti locali ai sensi artt.7 e 19 L.R. 
18/2016, in attuazione della deliberazione n. 877/2024”, per la realizzazione del 
progetto “COSTRUTTORI DI LEGALITA’ E GIUSTIZIA” (allegato n. 1 – 
Comunicazione), con cui la Regione Emilia-Romagna ha espresso la volontà di 
contribuire alla realizzazione degli interventi indicati nella proposta progettuale 
avanzata dal Comune di Parma (allegato n. 2 - Progetto) con risorse regionali pari a €. 
10.000,00 per il finanziamento di spesa corrente; 
 
di approvare per le motivazioni sopra riportate e qui integralmente richiamate lo 
schema di accordo con la Regione Emilia Romagna e il Comune di Parma (allegato n. 
3 -  Allegato B della Determinazione Dirigenziale Regione Emilia-Romagna n. 19683 
del 26/09/2024), parte integrante del presente atto, per la realizzazione del progetto 
"COSTRUTTORI DI LEGALITA’ E GIUSTIZIA"; 
 
di dare atto che l’Accordo di programma per la realizzazione del progetto suddetto 
sarà sottoscritto dal Sindaco, dott. Michele Guerra; 
 
- di dare, altresì, atto: 
- che, in sede di sottoscrizione dell'Accordo, potranno essere apportate modifiche al 
testo che si rendessero necessarie, purché non sostanziali; 
- che il costo complessivo del progetto "COSTRUTTORI DI LEGALITA’ E GIUSTIZIA", 
di cui all’accordo di programma in discorso, è di € 12.687,50 (solo spese correnti); 
- che la spesa complessiva di cui al quadro economico del progetto sarà finanziata per 
€ 2.687,50 con risorse proprie e tramite il contributo regionale pari a € 10.000,00; 
- che il dirigente competente all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla 
presente deliberazione, nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati dagli 
strumenti di programmazione dell’Ente, imputerà la spesa e accerterà l’entrata al 
Bilancio/PEG 2024-2026, annualità 2024, come di seguito indicato: 
  
Capitolo di entrata  
 
Capitolo 02101425 - TRASFERIMENTI CORRENTI DA RER PER PROGETTI DI CUI 
ALLQA L.R. N. 18/2016 (VEDI CAP S 10302066) – € 10.000,00; 
    
Capitolo di uscita  
 
Capitolo 10302066 - CORPO DI POLIZIA LOCALE: AFFIDAMENTO DI SERVIZI PER 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI CUI ALLA L.R. N. 18/2016 (VEDI CAP 02101425 
E COFINANZIAMENTO) – € 12.687,50;    
 
 - che il CUP assegnato al progetto è I99I24000400006; 
- che l’Accordo di Programma di che trattasi non comporta variazione degli strumenti 
urbanistici; 
 
- di dare atto che la presente deliberazione è stata istruita dal Dirigente del Corpo di 
Polizia Locale, dott. Enrico Usai, Responsabile del Procedimento; 
 

copia informatica per consultazione



- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000 al fine di rispettare i tempi così come 
cadenzati nel progetto approvato dalla Regione Emilia Romagna. 
 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-349   DEL  23/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
VICE SINDACO 

Lavagetto 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. allegato 2 
Nome file: allegato 2-Progetto Costruttori di legalita e giustizia.pdf 
 
2. allegato 3 
Nome file: allegato 3-Determinazione dirigente Regione.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 5477 del 10/10/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 5477 del 10/10/2024 del CORPO DI POLIZIA LOCALE  di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
PROGETTO "COSTRUTTORI DI LEGALITA' E GIUSTIZIA" - APPROVAZIONE ACCORDO 
DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI PARMA E LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
USAI ENRICO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 5477 del 10/10/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 5477 del 10/10/2024 del Settore CORPO DI POLIZIA LOCALE di 
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
PROGETTO "COSTRUTTORI DI LEGALITA' E GIUSTIZIA" - APPROVAZIONE 
ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI PARMA E LA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA. I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 5477 del 
10/10/2024 del Settore / Servizio  CORPO DI POLIZIA LOCALE avente ad Oggetto: 
“PROGETTO "COSTRUTTORI DI LEGALITA' E GIUSTIZIA" - APPROVAZIONE 
ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI PARMA E LA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA. I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 23/10/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-349  del  23/10/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 25/10/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 25/10/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 23/10/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


